
Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 06 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017
Publicação: 06/02/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 64 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016; 
e tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
Art. 1º - PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos das Comissões de Processos Adminis-
trativos Disciplinares e Investigação Preliminar designados para apurar os atos e fatos conexos dos 
processos abaixo relacionados, visando à ultimação dos trabalhos, em face das razões apresentadas 
no MEMORANDO CIRCULAR Nº 005/2017/GABIN/RIFAC.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Pro-
cesso nº 23244.002042/2015-11, designada pela Portaria nº 202 de 23 de fevereiro de 2016, publi-
cada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 08 de 26/02/2016, reconduzida pela Portaria nº 1488 
de 27 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 59 de 31/10/2016.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Pro-
cesso nº 23244.005347/2015-76, designada pela Portaria nº 252 de 07 de março de 2016, publicada 
no Boletim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, com membro substituído pela Portaria 
972 de 29de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 30 de 30/06/2016.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Pro-
cesso nº 23244.000814/2016-52, designada pela Portaria nº 686 de 01 de junho de 2016, publicada 
no Boletim de Serviços Extraordinário nº 26 de 03/06/2016.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Pro-
cesso nº 23244.000924/2015-33, designada pela Portaria nº 370 de 09 de abril de 2015, publica-
da no Boletim de Serviços Extraordinário nº 25 de 09/04/2015, com membros substituídos pela 
Portaria 972 de 29 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 30 de 
30/06/2016; pela Portaria 013 de 04 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraor-
dinário nº 01 de 08/01/2016; e pela Portaria 313 de 22 de março de 2016, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 12 de 23/03/2016.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Pro-
cesso nº 23244.002403/2015-11, designada pela Portaria nº 675 de 26 de junho de 2015, publica-
da no Boletim de Serviços Extraordinário nº 42 de 29/06/2015, com membros substituídos pela 
Portaria 1088 de 27 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 36 
de 02/08/2016; pela Portaria 1450 de 13 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 57 de 14/10/2016; e pela Portaria 1477 de 19 de outubro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 58 de 21/10/2016.
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Proces-
so nº 23244.002795/2015-18, designada pela Portaria nº 1087 de 19 de novembro de 2015, publicada 
no Boletim de Serviços Extraordinário nº 74 de 20/11/2015, reconduzida pela Portaria nº 1680 de 16 
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 72 de 20/12/2016.



Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Comissão de Investigação Preliminar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002971/2016-01, designada pela Portaria nº 1170 de 15 de agosto de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 41 de 16/08/2016.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos das referidas 
Comissões.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 65 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016; e 
tendo em vista o disposto no Parágrafo único do art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
Art. 1º - PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos das Comissões de Processos de Sin-
dicância Investigativa designados para apurar os atos e fatos conexos dos processos abaixo rela-
cionados, visando à ultimação dos trabalhos, em face das razões apresentadas no MEMORANDO 
CIRCULAR Nº 005/2017/GABIN/RIFAC.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.000809/2016-40, designada pela Portaria nº 318 de 22 de março de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 12 de 23/03/2016, com membro substituído pela Portaria 
604 de 11 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 13/05/2016.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002839/2015-18, designada pela Portaria nº 203 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 12 de 23/03/2016, reconduzida pela Portaria 688 de 01 de 
junho de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 26 de 03/06/2016.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.000477/2016-01, designada pela Portaria nº 262 de 07 de março de 2016, publicada no Bo-
letim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.004396/2015-91, designada pela Portaria nº 196 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário nº 08 de 26/02/2016, reconduzida pela Portaria 16 de 10 de 
janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 02 de 13/01/2017.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.005243/2015-61, designada pela Portaria nº 319 de 22 de março de 2016, publicada no Bo-
letim de Serviços Extraordinário nº 12 de 23/03/2016.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002055/2015-81, designada pela Portaria nº 1052 de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Boletim de Serviços Extraordinário de 13/11/2015.



Ano VII - nº 06 - 06/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002059/2015-60, designada pela Portaria nº 676 de 26 de junho de 2015, publicada no Bo-
letim de Serviços Extraordinário de 29/06/2015.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.001953/2015-12, designada pela Portaria nº 677 de 26 de junho de 2015, publicada no Bo-
letim de Serviços Extraordinário de 29/06/2015.
Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003103/2014-78, designada pela Portaria nº 369 de 08 de abril de 2015, publicada no Bo-
letim de Serviços Extraordinário de 29/06/2015, reconduzida pela Portaria 677 de 01 de junho de 
2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 26 de 03/06/2016.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos das referidas Comissões.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS DA REITORIA


